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Provaka-toimintamallilla kohti kaikille yhteisiä 
toimintatapoja 
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L 
aseen ongelmallinen käyccäycyminen kuormiccaa ko
ko ryhmää ja usein vaikeuccaa lasten sosiaaliseen suh
teiden syventymistä ja osallisuuden kokemusta ryh
mään kuulumisesta. Lasten käyccäycymisen tukemi

seen varhaiskasvatuksessa voidaan sovelcaa koulumaailmas
ta tuttua School Wide Posicive Behavior Supporc (Suomessa 
ProKoulu; www.prokoulu.fi) -mallia. Siinä tuki järjestetään 
koko päiväkotia koskevaksi ja se toteutuu osana lasten tavan
omaista varhaiskasvatuksen arkea (Hemmecer, Fox, Jack & 
Broyles 2007; Kincaid ym., 2016). Esiccelemme tässä artikke
lissa Positiivisesti ryhmässä oppivan varhaiskasvatuksen (Pro
Vaka)-toimincamallia, jota on tähän mennessä Suomessa pi
lotoitu Jyväskylän yliopiston vetämässä koulucushankkees
sa sekä Jyväskylän ja Itä-Suomen yliopiston yhteisessä tutki
mushankkeessa. Yhteistyössä yliopiston tutkijaciimin ja var
haiskasvatuksen toimijoiden kanssa Pro Vaka-toimintamallin 
käyccöönottoa on kehiceccy ja cescaccu kehiccämiscyöhön mu
kaan lähceneissä päiväkodeissa. 

Pro Vaka-coiminnan suurena causcacavoicceena on vahvis-
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caa inklusiivisca, kaikille yhteistä varhaiskasvatusta hyödyn
tämällä päiväkodin omia resursseja ja vahvistamalla henkilö
kunnan ammatillista osaamista. Lähtökohtana on ajatus sii
tä, että aikuiseen coimintaa kehittämällä voidaan päiväkotiin 
rakentaa lasten sosiaalisia taitoja systemaattisesti ja johdon
mukaisesti tukeva toimintakulttuuri. Pohja lasten sosiaalis
een taitojen kehittymisen tukemiselle luodaan koko lapsi
ryhmää koskevilla, kaikille yhteisillä tavoitteilla ja toiminta
tavoilla. Pro Vaka-toimintamallin vahva teoreettinen perusta 
nojaa käyttäycymispsykologiscen lainalaisuuksien hyödyn
tämiseen (behavioristinen käyttäytymisen teoria; kts. Kaz
din, 2013) sekä ekologisen validiteetin ja coimintaympäris
cön ominaispiirteiden huomioimiseen (krs. Bronfenbrenner, 
2002; Carr ym., 2002). 

Päiväkodin toimintakulttuuri sosiaalisia 
taitoja arvostavaksi 
Pro Vaka-kehittämistyön keskeisenä periaatteena on, että 
henkilöstö itse tunnistaa oman toimintaympäristönsä ke-








